Протокол

публичных слушаний по проекту решения районной Думы о бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов
г. Белая Холуница                                                                                      04 декабря 2020 г.

Кировская область

Присутствовали: 21 человек
Председательствующий на публичных слушаниях Телицина Татьяна Александровна, глава администрации Белохолуницкого муниципального района

Секретарь – Шуткина Мария Николаевна, главный специалист- юрист Управления финансов администрации Белохолуницкого муниципального района.
Выступила: Телицина Т. А., которая открыла публичные слушания и огласила, что тема слушаний - обсуждение проекта решения районной Думы о бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый 2022-2023 годов.

Инициатор проведения публичных слушаний: Белохолуницкая районная Дума.

Пояснила, что настоящие публичные слушания проводятся на основании следующих правовых актов муниципального района:

Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район, утвержденного решением Белохолуницкой районной Думы от 27.02.2014 №248;

          Постановления администрации Белохолуницкого муниципального района от 30.09.2010 г № 815 «О порядке проведения публичных слушаний по проекту решения Белохолуницкой районной Думы о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и по отчету об исполнении бюджета Белохолуницкого муниципального района за отчетный год»;

Решения Белохолуницкой районной Думы от 25.11.2020 № 332 «О проведении публичных слушаний по проекту решения районной Думы о бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов».

Информация о проведении публичных слушаний размещена на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района с электронным адресом в информационно- телекоммуникационной сети Интернет www.bhregion.ru
Проект бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов размещен на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района с электронным адресом в информационно- телекоммуникационной сети Интернет www.bhregion.ru
Отметила, что процедура, предусмотренная законом и муниципальными актами района, для проведения публичных слушаний по проекту решения Думы о бюджете соблюдена.

По проекту решения районной Думы о бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов (далее- проект решения о бюджете) выступила Чашникова Н.И. начальник управления финансов, с проектом решения о бюджете и предложением рекомендовать районной Думе, данный проект решения о бюджете принять.

Телицина Т. А. - поддержала предложение (рекомендация № 1) Чашниковой Н.И. Предложила вынести на рассмотрение районной Думы проект   решения о бюджете и рекомендовать районной Думе принять его.

По проекту решения о бюджете выступила Огнева Е.Н., начальник Управления образования Белохолуницкого района, с предложением включить в проект решения о бюджете следующие расходы для нужд учреждений образования района:

Управление образования Белохолуницкого района просит включить в бюджет 2021 года ассигнования на выполнение предписаний Роспотребнадзора образовательным организациям района по следующим мероприятиям:

1.1. МКОУ ООШ п. Климковка

- оборудовать учебные мастерские механической вытяжкой  вентиляции –35 000 руб.;

- оборудовать кабинеты учебной мебелью в зависимости от роста детей, кабинет технологии (домоводства) столами для черчения выкроек и раскроя, оборудованием, для обучения навыками приготовления пищи  - 60 000 руб.
1.2. МКОУ СОШ с. Всехсвятское

- оборудовать учебные мастерские механической вытяжкой  вентиляции –50 000 руб.;

- провести ремонт стен и потолков помещений школы – 300 000 руб.;
- провести ремонт стен и потолков помещений дошкольной группы – 150 000 руб.
1.3. МКОУ СОШ д. Быданово

	- установить теневые навесы на территории – 400 000 руб. (2*200 000).

1.4. МКОУ СОШ п. Дубровка

- замена аккумуляторной батареи и светильника у приёмно-контрольного прибора, замена блока речевого управления системы оповещения о пожаре – 82 000руб.
1.5. МКОУ СОШ с УИОП им. В.И. Десяткова г. Белая Холуница

-  ремонт стен, потолков, учебных помещений, коридоров, туалетов, медицинского кабинета в здании на ул. Ленина 2 материалами, допускающими уборку влажным способом – 560 000руб.;
- приобретение парт с регулятором наклона  рабочей плоскости – 425 000 руб.
1.6. МКОУ СОШ п. Полом

- замена ветхих не открывающихся окон, с трещинами стекол (8 окон) 280 000 руб.;
-провести ремонт приточно- вытяжной механической вентиляции на пищеблоке школы и дошкольной группы, установка локальных вытяжных систем – 70 000 руб.;

- оснащение пищеблока технологическим и моечным оборудованием – 150 000руб.

1.7. МКОУ  СОШ д. Троица
- проведение в здании школы обследование технического состояния вентиляции специализированными организациями, с инструментальными измерениями объемов вытяжки воздуха – 10 000 руб.;
- приобретение парт с регуляторами наклона рабочей плоскости – 33 000 руб.;
- ремонт помещений с заменой электрооборудования – 1 000 000 руб.

1.8. МКОУ СОШ п.Подрезчиха

- в туалетах кабины оборудовать  дверями, рядом с умывальниками раковинами разместить электро-или бумажные   полотенца – 40 000 руб.;
- установить умывальные раковины в кабинетах начальных классов (2 класс), физики, ИЗО – 6 000 руб.;
- оборудовать вытяжным шкафом кабинет химии – 20 000 руб.;
- приобретение парт с регуляторами наклона рабочей плоскости – 50 000 руб.;
- оборудовать пищеблок   производственными столами, предназначенными для обработки пищевых продуктов – 12 000 руб.;
- оборудовать подводку горячей воды к раковинам для мытья рук во все производственные цеха пищеблока - 40 000 руб.;
- установить в производственном помещении для обработки сырой продукции моечную ванну для мытья овощей, раковину для мытья рук. – 8 000 руб.

1.9. МКДОУ д/с  №2 "Светлячок"

- провести текущий ремонт помещений прачечной – 150 000 руб.;
- установка в помещении пищеблока вентиляции с механическим побуждением  - 36 000 руб.

1.10. МКДОУ д.сад №4 «Ромашка»

- провести ремонт поверхностей стен в групповых, помещений туалетных материалами, допускающими уборку влажным способом – 400 000 руб.;

1.11. МКДОУ д. сад. №7 «Алёнушка»

- оборудовать территории групповых площадок групп теневыми навесами – 1 200 000 руб. (6 * 200 000);
- оборудовать производственные помещения пищеблока приточно-вытяжной механической вентиляций – 50 000 руб.;
- обеспечить детей ДОУ тремя комплектами постельного белья, двумя сменами наматрасников – 250 000 руб.;
- замена остекления окон, выполненного из нецельного стеклополотна – 10 000 руб.
1.12. МКДОУ д/с  "Солнышко"

- Установка водонагревателя на пищеблоке, замена жарочного шкафа – 51 000 руб.
Всего по Роспотребнадзору: 5 928 000 рублей.

2. Управление образования Белохолуницкого района просит включить в бюджет 2021 года ассигнования на выполнение представлений прокуратуры Белохолуницкого района образовательными организациями района по следующим мероприятиям:

2.1. МКДОУ детский сад № 1

- установка видеонаблюдения, согласно паспорту антитеррористической защищенности – 60 000 руб.

2.2. МКДОУ детский сад № 2

- установка видеонаблюдения, согласно паспорту антитеррористической защищенности – 60 000 руб.

2.3. МКДОУ детский сад № 6

- установка видеонаблюдения, согласно паспорту антитеррористической защищенности – 60 000 руб.

2.4. МКУ ДО ДЮСШ

 - установка видеонаблюдения, согласно паспорту антитеррористической защищенности – 70 000 руб.

Всего по представлениям прокуратуры: 250 000 рублей.
3. Управление образования Белохолуницкого района просит включить в бюджет 2021 года ассигнования на исполнение образовательными организациями района решений судебных органов по следующим мероприятиям:

3.1. МКДОУ д.сад №6 «Теремок»

- замена деревянных оконных блоков на окна из ПВХ в помещениях подготовительной и старших групп по решению суда.  31 окно на сумму – 1 023 000 руб.
Всего по исполнению судебных решений: 1 023 000 рублей.

4. Управление образования Белохолуницкого района просит включить в бюджет 2021 года ассигнования на выполнение предписаний отдела надзорной деятельности образовательным организациям района по следующим мероприятиям:

4.1. Обработка противопожарным составом чердачных перекрытий в образовательных организациях:

	Основная школа МКОУ СОШ с УИОП
им. В.И. Десяткова (срок предписания истек)
	46 838,00
	руб.

	Начальная школа МКОУ СОШ с УИОП
им. В.И. Десяткова (срок предписания истек)
	14 920,40
	руб.

	МКОУ СОШ с.Полом
	31 992,40
	руб.

	Столовая МКОУ ООШ д.Ракалово
	19 791,20
	руб.

	Школа МКОУ ОШИ ООО д.Гуренки
	34 575,20
	руб.

	Интернат МКОУ ОШИ ООО д.Гуренки
	21 221,20
	руб.

	МКОУ ООШ с.Сырьяны
	28 234,80
	руб.

	Учебный корпус и мастерские МКОУ ДО ДДТ
"Дарование"
	13 684,00
	руб.

	МКУ ДО ДЮСШ
	47 220,80
	руб.

	МКДОУ детский сад №1
	19 346,80
	руб.

	МКДОУ детский сад №2
	18 924,40
	руб.

	МКДОУ детский сад №3
	17 657,20
	руб.

	МКДОУ детский сад №4
	12 531,20
	руб.

	МКДОУ детский сад №6
	23 931,60
	руб.

	1 корпус МКДОУ детский сад №7
	23 812,80
	руб.

	ИТОГО:
	374 682,00
	руб.

Всего по ОНД: 374 682 рублей.

5. Управление образования Белохолуницкого района просит включить в бюджет 2021 года ассигнования на аварийно-восстановительные работы по следующим мероприятиям:

5.1. МКУ ДО ДЮСШ

- ремонт пола и стен  – 198 143 руб. (выполнено)

5.2. МКОУ ООШ п.Климковка
- ремонт коридора – 24 422,1 руб. (выполнено)

5.3. МКОУ СОШ с УИОП им. В.И. Десяткова

- ремонт потолка в гардеробной – 30 848 руб. (выполнено)

- ремонт пристроя в здании по ул.Ленина 2 (в том числе водопровод) – 5 365 000 руб.
5.4. МКОУ ДО ДДТ « Дарование»

- ремонт стен, потолков – 300 000 руб.

5.5. МКОУ СОШ п.Дубровка

- приобретение насоса на отопление здания очистных – 45 000 руб.;
- ремонт очистных сооружений – 150 000 руб.;
- ремонт кровли – 200 000 руб.

5.6. МКДОУ д/с  "Березка"

- ремонт кровли – 50 000 руб.

5.7. МКОУ ООШ д.Ракалово

- ремонт кровли – 150 000 руб.

5.8. МКОУ СОШ д.Быданово (ДШГ)

- ремонт кровли – 200 000 руб.

5.9. МКОУ ОШИ ООО д.Гуренки

- ремонт кровли – 200 000 руб.

5.10. МКДОУ детский сад № 2

- ремонт прачечной – 200 000 руб.;
- замена оконного блока и дверей запасного выхода – 50 000 руб.

5.11. МКДОУ д.сад №4 «Ромашка»

- ремонт помещений детского сада – 1 500 000 руб.

5.12. МКОУ СОШ с. Троица

- ремонт кровли – 50 000 руб.;
- ремонт отмостки в ДШГ – 100 000 руб.

Всего на аварийно-восстановительные работы: 8 813 413,1 рублей.

6. Итого по всем решениям надзорных органов и на выполнение аварийно-восстановительных работ потребность в ассигнованиях составляет -   16 389 095,1 руб.

Телицина Т. А. - поддержала предложение (рекомендация № 2) Огневой Е.Н. Предложила рассмотреть вопрос о возможности включения данных расходов в решение районной Думы о бюджете в процессе исполнения бюджета в 2021 г и плановом периоде 2022-2023 годов.

По проекту решения о бюджете выступила Щербакова Е.В., начальник Управления культуры Белохолуницкого района, с предложением включить в проект решения о бюджете следующие расходы для нужд учреждений культуры района:
1. Обслуживание автоматической пожарной сигнализации –  на 2021 год 353 000,00 рублей, задолженность за 2018-2020 годы – 837 100,00 рублей.
2. Выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов культуры 2 642 560,00 рублей.
3. Подготовка к осеннее-зимнему отопительному периоду – 150 000,00 рублей.
4. Установка прибора учета тепловой энергии в Подрезчихинском Доме культуры – филиале МБУК «Белохолуницкий Дом культуры» - 100 000,00 рублей.
5. Установка прибора учета тепловой энергии в Климковском Доме культуры – филиале МБУК «Белохолуницкий Дом культуры» - 100 000,00 рублей.
6. Подписка на периодические издания для МБУК «Центральная библиотека» - 200 000,00 рублей.
7. Медицинские осмотры для работников учреждений дополнительного образования – 15 000,00 рублей.
Итого управление культуры Белохолуницкого района просит включить в бюджет 2021 года ассигнования на 4 397 600рублей

Решили:

1. Вынести на рассмотрение Белохолуницкой районной Думы, предложенный проект решения районной Думы о бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов с изменениями.
2.Рекомендовать Белохолуницкой районной Думе утвердить проект решения о бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов с изменениями.
3. Рассмотреть возможность включения расходов, заявленных Управлением образования Белохолуницкого района в ходе проведения публичных слушаний, в решение Думы о бюджете в процессе исполнения бюджета муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район на 2021 год.

4. Рассмотреть возможность включения расходов, заявленных Управлением культуры Белохолуницкого района в ходе проведения публичных слушаний, в решение Думы о бюджете в процессе исполнения бюджета муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район на 2021 год.

     5. Разместить результаты публичных слушаний на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района с электронным адресом в информационно- телекоммуникационной сети Интернет www.bhregion.ru
Председательствующий:

___________________________ Т. А. Телицина

Секретарь:

          ___________________________ М.Н. Шуткина
PAGE
1